
 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 219 del  27/10/2023 
 
 
 
OGGETTO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE – FINANZIAMENTO ANNO 2022. 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP: E97H22002900004 – CIG: 
A01DAF6410. 
 
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di ottobre alle ore quattordici e minuti zero 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vengono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROSTAGNO ALBERTO Sindaco X   
DIEMOZ FRANCESCO Vice Sindaco X   
CONTA CANOVA COSTANZA Assessore X   
GHIRMU HELEN Assessore X   
NASTRO MICHELE Assessore X      

    
 

 Totale: 5 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

Deliberazione n. 219 del 27/10/2023 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE – FINANZIAMENTO ANNO 2022. 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP: E97H22002900004 – CIG: 
A01DAF6410. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che al protocollo 23206 del 29/12/2022 è stato depositato il progetto di fattibilità tecnico ed 
economica denominato “Manutenzione straordinaria strade anno 2022” redatto ai sensi dell’art. 23, c. 5 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., composto dagli allegati di seguito elencati: 

 
o Relazione tecnica illustrativa (artt. 18/19 del dpr 207/2010 e ss.mm.ii.) 
o Elaborato grafico preliminare (art. 21 del dpr 207/2010 e ss.mm.ii.) 
o Calcolo sommario della spesa (Computo metrico estimativo / elenco prezzi) e quadro 

economico (art. 22del dpr 207/2010 e ss.mm.ii.) 
per un importo complessivo di quadro economico di € 346.000,00 

 

Richiamati i seguenti atti: 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 316 del 29/12/2022 ad oggetto: “Manutenzione 
straordinaria strade anno 2022. Esame ed approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica 
ai sensi dell’art. 23, co. 5 del D.Lgs. n. 50/2026 e ss.mm.ii.”; 

- la determinazione n. 1069 del 30/12/2022 ad oggetto: “Manutenzione straordinaria strade anno 
2022. Approvazione progetto. Impegno sul capitolo 3110/2 del corrente esercizio di bilancio 
annualità 2022”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 16/11/2022 ad oggetto: “Attività di realizzazione dei 
lavori pubblici – Adozione dell’aggiornamento n. 3 dello schema di programma triennale 
2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori 2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
20 del 25/03/2022 (art. 21 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)” con la quale è stato inserito nella 
programmazione l’intervento denominato: “Manutenzione straordinaria strade comunali” – CUP: 
E97C22000060001 – CUI: L01413960012202200020” 

Atteso che:  

- con la citata determinazione n. 1069/2022 è stata assunto l’impegno di spesa di € 346.000,00 
corrispondente al quadro economico e che tale importo è confluito nel Fondo Pluriennale 
vincolate annualità 2023 del Bilancio Pluriennale di Previsione 2023/2025 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2023; 

- le somme per la realizzazione dell’opera sono allocate al capitolo 3110/2 ad oggetto 
“Sistemazione straordinaria strade c.li con fondi propri”(impegno 43/2023 del FPV), annualità 
2023 del bilancio 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 
30/05/2023; 

- nella citata determinazione n. 1069/2022 è riportato un CUP errato. Il CUP corretto è: 
E97H22002900004; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2023 ad oggetto: “Attività di 
realizzazione dei lavori. Pubblici. Approvazione dello schema di programma triennale 2023 – 2025 e 



dell’elenco annuale dei lavori anno 2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 
25/04/203 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14” dalla quale si rileva che l’intervento in oggetto: 

- è stato inserito nell’elenco lavori anno 2023 

- è stato identificato con il CUP E97H2200290004 

- è stato identificato con il CUI L01413960012202300006 

Considerato: 
-  che l’ufficio tecnico comunale settore ll.pp. ha predisposto, nelle persone dell’arch. Arturo 

Andreol e dell’arch. Valeria Vittone, il progetto esecutivo depositato al protocollo 20589 del 
23/10/2023 composto dagli elaborati di seguito elencati: 

o E.1 – Relazione tecnica illustrativa 
o E.2 – Tavole grafiche: 

 Tav. 1 – interno corso Indipendenza derivazione sx rotatoria incrocio C.so 
Indipendenza – Via delle Scuole 

 Tav. 2.1 – Piazza Sant’Eligio 
 Tav. 2.2 – Piazza Sant’Eligio 
 Tav. 3 – Via Giuseppe Gianetto 
 Tav. 4 – Via Oglianico 
 Tav. 5 – Frazione Argentera via Renzo Scognamilio 
 Tav. 6 – Via Giacomo Matteotti 
 Tav. 7 – Via Cesare Battisti 

o E.3 – Piano di Manutenzione  
o E.4 – Computo metrico estimativo – quadro incidenza manodopera – quadro economico 
o E.5 – Elenco prezzi 
o E.6 – Capitolato Speciale di Appalto 
o E.7 – Schema di contratto 
o E.8 – Piano di sicurezza e coordinamento 

 
- che il quadro economico dell’opera risulta essere definito come segue: 

 
o Importo lavori soggetto a ribasso   € 220.337,42 
o Importo manodopera soggetta a ribasso  €   15.082,06 
o Importo manodopera non ribassabile   €   41.831,37 
o Oneri sicurezza non ribassabili   €     1.731,78 
o Importo appalto       € 278.982,63 
o i.v.a. 22% su importo appalto   €   61.376,18 
o Inc.art. 45, D.Lgs. 36/2023 (quota 20%)  €     1.115,93 
o Inc.art. 45, D.Lgs. 36/2023 (quota rup)           €     4.240,54 
o Contributo ANAC     €         225,00 
o Arrotondamenti      €           59,72 
o Somme a disposizione      €   67.017,37 
o Totale         € 346.000,00 

 
Considerato, in relazione al progetto esecutivo sopra riportato, che: 

- I lavori in progetto corrispondono al quadro esigenziale posto dall’Amministrazione che ha fornito 
l’elenco degli interventi da realizzare; 

- il progetto di cui sopra ha tenuto conto dello studio di fattibilità approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 316/2023 da cui si è scostato non sostanzialmente tenendo ferme le risorse 
economiche all’uopo stanziate; 



- trattandosi di lavori di manutenzione è possibile prescindere dalla fase PFTE e prevedere l’unica 
fase di progettazione, ai sensi dell’art. 41, comma 5, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023; 

- il progetto è corredato dagli elaborati necessari previsti dall’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 tenuto 
conto inoltre che il livello progettuale di cui al presente atto contiene tutti gli elementi del livello 
precedente omesso stante la natura e la limitatezza dell’opera, nonché il fatto che non si rende 
necessaria l’acquisizione di pareri esogeni;  

- Il progetto costituisce un unico lotto e si è ritenuto, in ottemperanza all’art. 58 del D.Lgs. 36/2023,  
non divisibile in ulteriori lotti per le seguenti motivazioni: 

o Natura omogenea delle lavorazioni 
o Al fine di garantire omogeneità con il livello progettuale precedentemente approvato 
o Al fine di non formalizzare lotti che avrebbero potuto far ipotizzare procedure di 

affidamento per soglie inferiori 
o Al fine di conseguire l’efficacia amministrativa mediante l’avvio di un’unica procedura di 

affidamento dei lavori;  
 
Visto il verbale di verifica e validazione depositato al protocollo 20919 del 25/10/2023, emesso dal Rup 
assegnatario della specifica fase;  
 
Ritenuto l’allegato progetto esecutivo meritevole di approvazione;  
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs. n°267/00, sono stati acquisiti 
i seguenti pareri favorevoli in ordine: 

 in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile Servizi Tecnici; 
 in ordine alla regolarità contabile del Responsabile Servizi Finanziari; 

 Visto l’art. 48 comma 1, del D.Legs. n°267/00; 

 Visto l’art. 125 del D.Lgs. n°267/00; 

Ad unanimità di voti espressi mediante votazione palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto;  
 

2. Di approvare il progetto esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria strade – 
Finanziamento anno 2022”  predisposto dall’ufficio tecnico comunale settore ll.pp., nelle persone 
dell’arch. Arturo Andreol e dell’arch. Valeria Vittone, depositato al protocollo 20589 del 
23/10/2023 e composto dagli elaborati di seguito elencati: 

a. E.1 – Relazione tecnica illustrativa 
b. E.2 – Tavole grafiche: 

i. Tav. 1 – interno corso Indipendenza derivazione sx rotatoria incrocio C.so 
Indipendenza – Via delle Scuole 

ii. Tav. 2.1 – Piazza Sant’Eligio 
iii. Tav. 2.2 – Piazza Sant’Eligio 
iv. Tav. 3 – Via Giuseppe Gianetto 
v. Tav. 4 – Via Oglianico 

vi. Tav. 5 – Frazione Argentera via Renzo Scognamilio 
vii. Tav. 6 – Via Giacomo Matteotti 

viii. Tav. 7 – Via Cesare Battisti 
c. E.3 – Piano di Manutenzione  
d. E.4 – Computo metrico estimativo – quadro incidenza manodopera – quadro economico 
e. E.5 – Elenco prezzi 
f. E.6 – Capitolato Speciale di Appalto 



g. E.7 – Schema di contratto 
h. E.8 – Piano di sicurezza e coordinamento 

 
3. Di approvare il quadro economico dell’opera definito come nel seguito: 

 
o Importo lavori soggetto a ribasso   € 220.337,42 
o Importo manodopera soggetta a ribasso  €   15.082,06 
o Importo manodopera non ribassabile   €   41.831,37 
o Oneri sicurezza non ribassabili   €     1.731,78 
o Importo appalto       € 278.982,63 
o i.v.a. 22% su importo appalto   €   61.376,18 
o Inc.art. 45, D.Lgs. 36/2023 (quota 20%)  €     1.115,93 
o Inc.art. 45, D.Lgs. 36/2023 (quota rup)           €     4.240,54 
o Contributo ANAC     €         225,00 
o Arrotondamenti      €           59,72 
o Somme a disposizione      €   67.017,37 

Totale         € 346.000,00 
 

4. Di dare atto che: 
a. Il progetto in epigrafe è individuato dal CUP: E97H2200290004; 
b. Il progetto in epigrafe è individuato dal CUI L01413960012202300006 rientrando nella 

programmazione triennale 2023/2025 annualità 2023; 
c. Il progetto in epigrafe risponde al quadro esigenziale ed alle indicazioni poste 

dall’Amministrazione Comunale; 
d. Il progetto in epigrafe è finanziato con le risorse allocate al capitolo 3110/2 ad oggetto 

“Sistemazione straordinaria strade c.li con fondi propri”(impegno 43/2023 del FPV), 
annualità 2023 del bilancio 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 23 del 30/05/2023; 

 
5. Di dare atto altresì che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/00, la 

presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, viene trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari; 

 
6. Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/00. 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 ROSTAGNO ALBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 

 
  
   
 

 

 
 

 
 



 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Giunta Comunale  

NUMERO 339 DEL 26/10/2023 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE – FINANZIAMENTO 
ANNO 2022. ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
CUP: E97H22002900004 – CIG: A01DAF6410. 

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile riferito alla proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, 
n. 267 e s.m.i.. 
 
Precisato che con la determinazione n. 1069 del 30/12/2022 è stato assunto l’impegno di spesa di 
 €. 346.000,00, sul capitolo 3110/2 dell’esercizio di bilancio annualità 2022, corrispondente al 
quadro economico, e che tale importo è confluito nel Fondo Pluriennale Vincolato annualità 2023 
del Bilancio Pluriennale di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 23 del 30/05/2023, l’importo in oggetto è quindi prenotato con l’impegno 43/2023. 
 
 
Rivarolo Canavese, li 27/10/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Maria dott. ssa RIVETTO 



 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Giunta Comunale  

NUMERO 339 DEL 26/10/2023 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE – FINANZIAMENTO 
ANNO 2022. ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
CUP: E97H22002900004 – CIG: A01DAF6410. 

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile riferito alla proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, 
n. 267 e s.m.i.. 
 
Precisato che con la determinazione n. 1069 del 30/12/2022 è stato assunto l’impegno di spesa di 
 €. 346.000,00, sul capitolo 3110/2 dell’esercizio di bilancio annualità 2022, corrispondente al 
quadro economico, e che tale importo è confluito nel Fondo Pluriennale Vincolato annualità 2023 
del Bilancio Pluriennale di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 23 del 30/05/2023, l’importo in oggetto è quindi prenotato con l’impegno 43/2023. 
 
 
Rivarolo Canavese, li 27/10/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Maria dott. ssa RIVETTO 



 

COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  
_____________ 

 
 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
GIUNTA COMUNALE 

 
ATTO N.  219  DEL 27/10/2023 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/10/2023 
 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 


